

OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión, y disposiciones concordantes, así como en la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity (“BME GROWTH”), ponemos en su conocimiento la siguiente información relativa a Proeduca Altus, S.A. (“PROEDUCA” o la “Sociedad”).

PROEDUCA

PRESENTACIÓN DE RESULTADOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS AL 28 DE FEBRERO DE 2023

AVISO LEGAL

Este documento ha sido preparado por PROEDUCA para la presentación de los resultados financieros intermedios finalizados a 28 de febrero de 2023. La Sociedad no asume ninguna responsabilidad por el contenido de este documento si se utiliza con fines distintos a los aquí mencionados.

La información que se detalla en el presente informe incluye explicaciones de las principales magnitudes contenidas en el balance consolidado, cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas, estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y estado de flujos de efectivo consolidado incluidos en los estados financieros intermedios consolidados de PROEDUCA y sociedades dependientes del periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2023. Los estados financieros intermedios consolidados formulados por el Consejo de Administración de PROEDUCA incorporan el informe de revisión limitada emitido por los auditores. Esta información no sustituye la información contenida en los estados financieros intermedios consolidados, los cuales han sido publicados en la página web de BME Growth y en la página web de PROEDUCA (www.grupoproeduca.com).

De conformidad con lo dispuesto en la Circular 3/2020 se indica que la información comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores.

La información y cualesquiera opiniones o afirmaciones vertidos en este documento no han sido verificadas por terceros independientes ni auditadas, por tanto, no se formula garantía expresa ni implícita respecto a la imparcialidad, exactitud, carácter completo o corrección de la información o las opiniones y manifestaciones contenidas en él.

La información recogida en este documento sobre el precio al que los valores emitidos por PROEDUCA han sido comprados o vendidos, o sobre la rentabilidad de esos valores, no puede utilizarse para predecir la rentabilidad futura de las acciones de PROEDUCA.

Ni este documento ni ninguna parte de éste constituyen un contrato, ni puede ser utilizado para su constitución en contrato o acuerdo o la interpretación de otro contrato o acuerdo.

PRESENTACIÓN DE RESULTADOS DE PROEDUCA AL 28 DE FEBRERO DE 2023

EVOLUCIÓN DEL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 28 DE FEBRERO DE 2023

Durante el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2023, las titulaciones superiores (oficiales y propias) ofrecidas por las universidades y escuelas de negocio del Grupo se han incrementado en un 13,2% respecto del ejercicio anterior, pasando de 333 titulaciones repartidas en 58 Grados, 173 Postgrados y 102 Títulos Propios que se ofertaron durante el año académico 2021/2022 a 377 titulaciones repartidas en 70 Grados, 198 Postgrados y 109 Títulos Propios ofertadas durante el primer semestre del año académico 2022/2023.

Por otro lado, los alumnos¹ matriculados en titulaciones superiores (oficiales y propias) que generan ingresos durante el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2023 (convocatoria de Primavera 2022 y Otoño 2022) se han incrementado en un 15,88% respecto del mismo periodo del año anterior, pasando de 63.736 alumnos durante el año académico 2021/2022 a 73.860 alumnos durante el ejercicio académico 2022/2023, de los cuales, el 42,37% corresponde a alumnos internacionales.

Nº de Alumnos	1er Semestre 21/22	1er Semestre 22/23
España	36.005	42.562
Internacional	27.731	31.298
Total Titulaciones superiores	63.736	73.860
Otros Estudios	18.241	21.677
TOTAL	81.977	95.537

El incremento de titulaciones y alumnos ha motivado el incremento de los Ingresos Netos de Contribución (Importe neto de la cifra de negocios más Otros ingresos de explotación) en un 21,19%, hasta alcanzar los 154.426.623 euros al cierre del periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2023, lo que supone la mayor cifra de negocio registrada en la historia del grupo para el citado periodo.

INFORMACIÓN FINANCIERA A 28 DE FEBRERO DE 2023

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO

Los estados financieros intermedios consolidados de PROEDUCA y sociedades dependientes del periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2023 presentan unos Ingresos Netos de Contribución (Importe neto de la cifra de negocios más Otros ingresos de explotación) por importe de 154.426.623 euros, suponiendo un incremento del 21,19% respecto a la cifra del mismo periodo del ejercicio anterior (127.423.679 a 28 de febrero de 2022), motivado principalmente por el incremento de alumnos y titulaciones.

Por otra parte, el resultado neto consolidado del periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2023 asciende a 28.776.600 euros, representando un incremento del 11,93% respecto al resultado del mismo periodo del ejercicio anterior (25.709.379 euros a 28 de febrero de 2022). Si bien, es preciso indicar que el resultado neto del periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2023 se ha visto impactado por un gasto por importe de 2.116.938 euros, registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, que corresponde con el efecto de un bonus extraordinario, pagado a los empleados del Grupo con la

¹ Dada la variabilidad en la cantidad de créditos cursados por los alumnos de rematrícula, dicho número de alumnos se estandariza, considerando un alumno por cada 60 créditos. Los alumnos de primera matrícula están contabilizados persona a persona. Con el objeto de mostrar de manera más transparente el número de alumnos que tienen un peso significativo en los ingresos netos de contribución, se incluye de manera separada el número de alumnos correspondientes a "titulaciones superiores" (oficiales y propias), que incluyen los grados, postgrados, doctorados, titulaciones propias y estudios avanzados que tienen un peso significativo en la generación de ingresos, respecto del número de alumnos de "otros estudios" los cuales corresponden a cursos formativos, cursos universitarios de diferentes disciplinas de alumnos matriculados en titulaciones oficiales, idiomas, seminarios y otros, los cuales tienen un peso poco relevante en dichos ingresos netos de contribución.

finalidad de ayudar a afrontar la situación actual de coyuntura económica, muy condicionada por la alta tasa de inflación. Si no consideramos el impacto de esta circunstancia, la variación del resultado neto consolidado asciende al 20,16%.

A efectos analíticos, el EBITDA ajustado (definido como el resultado del ejercicio ajustado por el impuesto sobre sociedades, el resultado financiero, las amortizaciones y depreciaciones y los ingresos y gastos que se consideran no recurrentes) asciende a 44.458.367 euros, suponiendo un incremento del 11,55% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior (39.853.652 euros a 28 de febrero de 2022).

	28/02/2023	% s/Ing	28/02/2022	% s/Ing	% s/Var Feb23/22
Ingresos Netos de Contribución	154.426.623	-	127.423.679	-	21,19%
Costes Directos (*)	(57.358.372)	(37,14%)	(42.842.275)	(33,62%)	33,88%
MARGEN BRUTO	97.068.251	62,86%	84.581.404	66,38%	14,76%
Costes de Estructura (*)	(54.726.822)	(35,44%)	(44.727.752)	(35,10%)	22,36%
EBITDA (Resultado Operativo)	42.341.429	27,42%	39.853.652	31,28%	6,24%
(+) Resultados no recurrentes	2.116.938	-	-	-	-
EBITDA Ajustado	44.458.367	28,79%	39.853.652	31,28%	11,55%
% Margen EBITDA Ajustado	28,79%		31,28%		
Amortización del inmovilizado (**)	(2.561.489)	(1,66%)	(1.870.588)	(1,47%)	36,93%
Deterioro y rtdo. Inmovilizado (**)	(599.048)	(0,39%)	(190.055)	(0,15%)	215,20%
Fondo de Comercio (Amort/Deprec)	(185.437)	(0,12%)	(820.982)	(0,64%)	(77,41%)
EBIT (Resultado de Explotación)	38.995.455	25,25%	36.972.027	29,02%	5,47%
Financieros	512.127	0,33%	(1.043.209)	(0,82%)	(149,09%)
BAI (Resultado antes de impuestos)	39.507.582	25,58%	35.928.818	28,20%	9,96%
Impuesto de sociedades	(10.730.982)	(6,95%)	(10.219.439)	(8,02%)	5,01%
RESULTADO NETO	28.776.600	18,63%	25.709.379	20,18%	11,93%

(*) El agregado de costes analíticos incluido en los epígrafes "Costes Directos" y "Costes de estructura" no son auditados ni han sido objeto de una revisión limitada.

(**) La amortización, el deterioro y el resultado de la enajenación correspondientes a los fondos de comercio se incluyen de manera separada en la línea "Fondo de Comercio (Amort/Deprec)".

El epígrafe "Costes Directos" por importe de 57.358.372 euros se han incrementado en un 33,88% respecto al gasto registrado al 28 de febrero de 2022 que ascendía a 42.842.275 euros. Este incremento viene provocado por el efecto, antes comentado, del bonus extraordinario que se ha pagado a los empleados del Grupo por importe de 2.116.938 euros registrado a 28 de febrero de 2023 y la reversión, que se registró a 28 de febrero de 2022, de un exceso de provisión de costes directos por importe de 2.052.148 euros. Si no considerásemos estos impactos, la variación del epígrafe de Costes Directos hubiera ascendido al 23,05%. Esta tasa, ligeramente más elevada que el crecimiento de la propia cifra de ingresos, responde al efecto del entorno macroeconómico inflacionario acontecido durante el primer semestre de este ejercicio.

Por su parte, los Costes de Estructura por importe de 54.726.822 euros se han incrementado en un 22,36% respecto al periodo anterior, debido a un significativo incremento del gasto en Tecnología y al refuerzo de los procesos y de los equipos humanos destinados a acometer el crecimiento a largo plazo y potenciar la posición competitiva de PROEDUCA², siendo el crecimiento del gasto recurrente del 19,50%.

Adicionalmente, en el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2023 se ha registrado un deterioro en la marca de la UGE KSchool por importe de 322.972 euros, encontrándose deteriorado la totalidad del Fondo de Comercio asignado a la citada UGE. Por el contrario, durante el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2022 se registró un deterioro de dicho Fondo de Comercio por importe de 458.614 euros.

² En el epígrafe "EL PANORAMA DE LA EDUCACIÓN EN LÍNEA Y SUS OPORTUNIDADES", en este mismo documento, se amplía la información acerca del esfuerzo adicional dirigido a potenciar la posición competitiva de PROEDUCA y aprovechar las nuevas oportunidades que han aparecido en el sector educativo.

En relación con el resto del inmovilizado, el epígrafe “Amortización del inmovilizado” registra un incremento en la amortización por importe de 690.901 euros al 28 de febrero de 2022 respecto al periodo anterior causado por un mayor volumen de activos.

BALANCE CONSOLIDADO

El activo y pasivo consolidado al 28 de febrero de 2023, comparativo con 31 de agosto de 2022, es el siguiente:

ACTIVO	28/02/2023	31/08/2022	Var. €	Var. %
ACTIVO NO CORRIENTE	73.653.449	84.239.682	(10.586.233)	(12,60%)
Inmovilizado intangible (*)	7.292.030	7.693.645	(401.615)	(5,20%)
Fondo de Comercio de consolidación	2.475.259	2.247.931	227.328	10,10%
Inmovilizado material	6.807.236	6.422.138	385.098	6,00%
Inversiones financieras a largo plazo	56.081.134	66.715.643	(10.634.509)	(15,90%)
Activos por impuesto diferido	997.790	1.160.325	(162.535)	(14,00%)
ACTIVO CORRIENTE	154.598.675	117.382.349	37.216.326	31,70%
Deudas comerciales y otras cuentas a cobrar	65.961.866	56.668.199	9.293.667	16,40%
Inversiones en empresas del grupo a cp	506.911	41.548	465.363	1.120,10%
Efectivo e inversiones financieras a cp	84.052.838	56.452.854	27.599.984	48,90%
Otros activos	4.077.060	4.219.748	(142.688)	(3,40%)
TOTAL ACTIVO	228.252.124	201.622.031	26.630.093	13,20%

(*) El saldo correspondiente a los fondos de comercio se incluye de manera separada en la línea “Fondo de Comercio de consolidación”.

Las principales variaciones del activo consolidado son las siguientes:

El epígrafe de “Inmovilizado intangible” ha disminuido en 401.615 euros hasta alcanzar una cifra de 7.292.030 euros a 28 de febrero de 2023, motivado principalmente por el deterioro registrado en la marca de la UGE KSchool por importe de 322.972 euros, por el deterioro de los contenidos registrado por importe de 281.030 euros y por el efecto de la amortización del ejercicio por importe de 1.392.320 euros, que se compensa con las altas del ejercicio por importe de 1.590.605 euros.

El epígrafe de “Inversiones financieras a largo plazo” por importe de 56.081.134 euros a 28 de febrero de 2023 incluye las inversiones del excedente de tesorería por importe de 54.161.322 euros cuyo vencimiento supera los 12 meses. Durante el presente ejercicio se ha continuado con una gestión de la tesorería cuyo objetivo es la diversificación de las inversiones para obtener una mejora de los rendimientos y una reducción de los riesgos.

El epígrafe “Activos por impuestos diferidos” asciende a 997.790 euros al 28 de febrero de 2023. La variación negativa de 162.535 euros respecto a 31 de agosto de 2022 corresponde principalmente al descenso de los gastos considerados no deducibles de manera temporal por importe de 185.652 euros.

El epígrafe “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” asciende a 65.961.866 euros al 28 de febrero de 2023, con un incremento de 9.293.667 euros respecto a 31 de agosto de 2022. Este incremento está motivado por un crecimiento en las ventas y, adicionalmente, por un adelanto en la comercialización de las titulaciones que impacta, igualmente, en el incremento de las periodificaciones a corto plazo del pasivo a 28 de febrero de 2023, puesto que el devengo no se ha producido.

El epígrafe de “Inversiones en empresas del grupo a corto plazo” asciende a 506.911 euros al 28 de febrero de 2023, con un incremento de 465.363 euros respecto al 31 de agosto de 2022, motivado por el aumento temporal del saldo por cuenta corriente con el accionista mayoritario del Grupo.

El epígrafe de “Efectivo e inversiones financieras a corto plazo” asciende a 84.052.838 euros al 28 de febrero de 2023, con un incremento de 27.599.984 euros respecto al 31 de agosto de 2022, motivado,

principalmente, por el traspaso al corto plazo de las inversiones financieras con vencimiento inferior a 12 meses, así como por la gestión del excedente de tesorería.

PASIVO	28/02/2023	31/08/2022	Var. €	Var. %
PATRIMONIO NETO	18.658.428	17.372.254	1.286.174	7,40%
PASIVO NO CORRIENTE	1.723.751	1.765.780	(42.029)	(2,40%)
Provisiones a largo plazo	929.366	798.191	131.175	16,40%
Deudas a largo plazo	559.748	630.630	(70.882)	(11,20%)
Pasivos por impuestos diferidos	234.637	336.959	(102.322)	(30,40%)
PASIVO CORRIENTE	207.869.945	182.483.997	25.385.948	13,90%
Provisiones a corto plazo	343.586	684.330	(340.744)	(49,80%)
Deudas a corto plazo	13.015.949	2.292.220	10.723.729	467,80%
Deudas con empresas del grupo a cp	10.858.877	2.835.158	8.023.719	283,00%
Acreedores comerciales y otras cuentas	35.537.263	38.704.980	(3.167.717)	(8,20%)
Periodificaciones a corto plazo	148.114.270	137.967.309	10.146.961	7,40%
TOTAL PASIVO	228.252.124	201.622.031	26.630.093	13,20%

Las principales variaciones del pasivo consolidado son las siguientes:

En el epígrafe “Deudas a corto plazo” por importe de 13.015.949 euros a 28 de febrero de 2023, se incluyen, principalmente, los dividendos pendientes de pago a cargo del epígrafe “Otras aportaciones de socios” del Patrimonio Neto aprobados por la Junta General de Accionistas y el dividendo a cuenta del ejercicio que finalizará el 31 de agosto de 2023 aprobado por el Consejo de Administración el 28 de febrero de 2023, por un importe máximo de 12.000.000 euros que fueron abonados el 12 de abril de 2023.

En el epígrafe “Deudas con empresas del grupo a corto plazo” se incluye un saldo de 5.397.407 euros correspondiente a la provisión por el impuesto sobre sociedades estimado del periodo de seis meses que finaliza el 28 de febrero de 2023 y a los saldos a pagar por IVA por importe de 5.431.208 euros, todos ellos a Proeduca Summa, por ser esta sociedad la cabecera del grupo fiscal de consolidación y la cabecera del grupo de consolidación de IVA (REGI). A 31 de agosto de 2022, el importe correspondiente a la provisión por el impuesto sobre sociedades a la cabecera del grupo consolidado fiscal español ascendía a 2.313.977 euros, mientras que el saldo a pagar por IVA ascendía a 521.181 euros.

El saldo de Acreedores comerciales y otras cuentas por importe de 35.537.263 euros a 28 de febrero de 2023, se ha visto disminuido en un importe de 3.167.717 euros respecto a 31 de agosto de 2022, motivado principalmente por una reducción en el periodo medio de pago de los proveedores y acreedores y por una disminución de las remuneraciones pendientes de pago al personal.

Por su parte, el epígrafe “Periodificaciones a corto plazo”, que registra la facturación de matrículas pendientes de reconocer como ingresos del ejercicio según el devengo de las mismas, asciende a 148.114.270 euros a 28 de febrero de 2023, habiéndose incrementado en un 7,40% respecto del ejercicio anterior (137.967.309 euros a 31 de agosto de 2022). El incremento de las periodificaciones está motivado por el incremento en la actividad y por un adelanto en la comercialización de las titulaciones cuyo devengo no se ha producido.

FLUJOS DE EFECTIVO (CASHFLOW)

	28/02/2023	28/02/2022
Resultado del ejercicio antes de impuestos	39.507.582	35.928.818
Ajustes del resultado	4.624.024	4.816.944
Cambios en el capital corriente	(1.612.432)	(9.309.503)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	(7.541.689)	(4.241.789)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	34.977.485	27.194.470
Pagos por inversiones de excedente de tesorería	(4.897.053)	(19.266.471)
Pagos por inversiones de otros activos	(3.763.910)	(2.823.059)
Cobros por desinversiones de excedente de tesorería	5.751.736	5.300.125
Cobros por desinversiones	468.044	16.369
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(2.441.183)	(16.773.036)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	(64.104)	(13.976)
Cobros y pagos por instrumentos de pasivos financiero	(66.730)	(127.874)
Pagos por dividendos	(14.993.442)	(12.995.112)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(15.124.276)	(13.136.962)
AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO	17.412.026	(2.715.528)
POSICION FINANCIERA NETA	126.558.275	125.191.192

El epígrafe “Ajustes del resultado” se mantiene similar con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. En el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2023 se incluye, principalmente, los ajustes de los gastos registrados de la provisión de insolvencias, de la amortización del inmovilizado y del resultado por bajas y enajenaciones de inmovilizado, que incluye principalmente el impacto del deterioro de la marca de la UGE KSchool por importe de 322.972 euros.

En el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2022 se incluía los ajustes de los gastos registrados de la provisión de insolvencias, de la amortización del inmovilizado y del resultado por bajas y enajenaciones de inmovilizado, que incluía principalmente el impacto del deterioro del fondo de comercio de la UGE KSchool por importe de 458.614 euros.

Por otro lado, la variación del epígrafe “Cambios en el capital corriente”, dentro de los flujos de efectivo de las actividades de explotación, corresponde principalmente al incremento de derechos de cobro de los alumnos por el adelanto en la comercialización de las titulaciones, que impacta, igualmente, en el incremento de las periodificaciones a corto plazo del pasivo a 28 de febrero de 2023, puesto que el devengo no se ha producido y a un menor incremento de los saldos a pagar a los acreedores, respecto de la variación del periodo anterior.

Por otro lado, las salidas de tesorería del epígrafe “Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación” se han incrementado principalmente debido al incremento en el importe a pagar por impuesto sobre sociedades a la sociedad cabecera del grupo fiscal al que pertenecen parte de las sociedades españolas del Grupo, esto es, Proeduc Summa.

Los flujos de efectivo reflejados en las actividades de inversión por importe neto negativo de 2.441.183 euros durante el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2023 corresponden, principalmente, a los pagos en inversiones en inmovilizado material e intangible (contenidos, desarrollos tecnológicos e inversiones realizadas en la nueva oficina a la que se ha trasladado parte del Grupo) por importe de 3.103.082 euros, a los pagos de inversiones del excedente de tesorería realizadas con el objetivo de optimizar la gestión de la misma por importe de 4.897.053 euros y al cobro por vencimiento de las inversiones del excedente de tesorería por importe de 5.751.736 euros.

Mientras, en el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2022 se incluía, junto a los pagos de inversiones en inmovilizado material e intangible por importe de 2.170.206 euros, los pagos por inversiones del excedente de tesorería realizadas por importe de 19.266.471 euros y los cobros por vencimiento de las inversiones del excedente de tesorería por importe de 5.300.126 euros.

Los flujos de efectivo de las actividades de financiación al 28 de febrero de 2023 recogen principalmente el pago del dividendo a cuenta de los ejercicios finalizados el 31 de agosto de 2022 y 2023, por importe de 14.993.442 euros. Los flujos de efectivo de las actividades de financiación al 28 de febrero de 2022 recogen principalmente el pago del dividendo a cuenta de los ejercicios finalizados el 31 de agosto de 2021 y 2022, por importe de 12.995.112 euros.

La posición financiera neta al 28 de febrero de 2023 asciende a 126.558.275 euros, que supone un incremento del 1,1% frente al dato al 28 de febrero de 2022, esto es, 125.191.192 euros.

	28/02/2023	28/02/2022
Inversiones a Largo Plazo	56.081.134	59.848.724
Inversiones a Corto Plazo	20.722.773	7.137.163
Tesorería	63.330.065	60.200.862
Deuda a Largo y Corto Plazo	(1.575.697)	(1.995.557)
Dividendo pendiente de pago (<i>abonado el 12 de abril</i>)	(12.000.000)	-
TOTAL	126.558.275	125.191.192

EL PANORAMA DE LA EDUCACIÓN EN LÍNEA Y SUS OPORTUNIDADES

En los últimos años, el sector de la Educación Superior en línea ha demostrado un crecimiento extraordinario, con tasas muy superiores a las mostradas por la educación presencial tradicional. Las mejoras tecnológicas en el ámbito de las comunicaciones, el comercio electrónico y la mejora exponencial de la capacidad de acceso a internet de alta velocidad, han permitido el desarrollo de nuevos servicios educativos en línea que, sin merma alguna de la calidad académica, aportan considerables ventajas de adaptación a las necesidades de formación de las personas, como por ejemplo el acceso a localizaciones geográficas remotas o la capacidad para integrar la educación con la vida laboral o profesional.

La desgraciada llegada de la pandemia de Covid-19 ha supuesto, no obstante, un estímulo adicional a la adopción generalizada de los servicios de Educación en Línea, demostrando sus grandes ventajas y su enorme potencial.

La Educación Superior en Línea se ha convertido, por tanto, en un sector estratégico, capaz de jugar un papel protagonista en la creciente demanda de formación de la sociedad. El grupo PROEDUCA ha venido desempeñando, desde su creación, un destacado rol como motor del desarrollo del sector de la Educación Superior en Línea en español, configurando un portfolio que da servicio, a la fecha, a más de 95.000 estudiantes en más de 70 países mediante una oferta que supera los tres centenares de titulaciones y con una aceptación excelente por parte del público que, como demuestran las encuestas periódicas de satisfacción, valora la alta calidad de los servicios ofrecidos por las diferentes enseñanzas de PROEDUCA y su capacidad para responder a las necesidades de formación demandadas. Fruto de ello, seguimos registrando ratios de recomendación muy relevantes por parte de los alumnos y egresados.

En opinión de PROEDUCA, en los próximos años, las oportunidades en este sector se van a multiplicar, disparando la adopción de la educación en línea, tanto para recibir formación superior de larga y media duración (grados y postgrados) como por la necesidad creciente de formación continua y de readaptación. La revolución tecnológica, que va a suponer la aplicación de la Inteligencia Artificial en el aprendizaje y en los procesos auxiliares, estimulará la aparición de nuevos servicios y nuevas formas de aprender y formarse. Resulta evidente que todas estas circunstancias seguirán atrayendo el interés de inversores, y debemos esperar un significativo aumento de la competencia.

El grupo PROEDUCA ha mantenido desde su origen, una actitud de profunda curiosidad ante los cambios sociales y tecnológicos, unida a una vocación organizativa por la mejora continua en todos los procesos de soporte y en la configuración de su oferta educativa. Como resultado, el éxito demostrado en el aumento constante de la base de estudiantes y sus índices de satisfacción, que han redundado en un

progresivo y sólido crecimiento de las cifras de negocio y los márgenes, todo ello acompañado de una robusta salud financiera y la sostenida creación de valor para los accionistas de PROEDUCA.

Con el objetivo de aprovechar las oportunidades que se vislumbran en medio de un contexto de profundo cambio tecnológico y mayor competencia, y con el fin último de seguir creando un significativo valor para el accionista, PROEDUCA va a acometer en los próximos cinco ejercicios determinadas inversiones y gastos para cimentar y potenciar su posición competitiva. Este esfuerzo económico extraordinario, de cuantía aún por determinar, será adicional a las cantidades de inversión y gasto necesarias para la ejecución del negocio recurrente, puesto que su objetivo no es el de dar soporte a dicho negocio ya existente, sino el de potenciar el crecimiento y la expansión, reforzar la posición competitiva mediante la adopción de nuevas capacidades tecnológicas y perfiles profesionales y, en definitiva, preparar a PROEDUCA para seguir jugando un destacado papel en el desafiante entorno que se ha descrito.

Por tanto, ya en el ejercicio actual y en los próximos cuatro siguientes, PROEDUCA estima que, como consecuencia de estos gastos e inversiones extraordinarios, el crecimiento, en términos relativos, de los márgenes de rentabilidad de la compañía, será inferior al crecimiento esperado en su cifra de negocio, sin que por ello deba alterarse la progresiva mejora de los márgenes habituales del negocio recurrente.

El periodo de maduración de estos gastos e inversiones extraordinarios se ha estimado en cinco años, por lo que estimamos que la rentabilidad de las mismas, tanto en términos de crecimiento adicional como de incremento de márgenes, debería ponerse de manifiesto a partir del ejercicio 27/28.

PROEDUCA irá dando cumplida información al mercado sobre dichos gastos e inversiones en los reportes financieros periódicos.

EVOLUCIÓN DE LA ACCIÓN

Con fecha 8 de marzo de 2019, las acciones de PROEDUCA se incorporaron al Mercado Alternativo Bursátil (MAB) en el segmento de Empresas en Expansión. Con fecha 1 de octubre de 2020, la Comisión Nacional del Mercado de Valores ha otorgado al MAB la categoría de SME Growth Market y unifica la denominación y las características del mercado a la normativa europea. Desde la fecha en la que entra en vigor la nueva normativa (que incluye las circulares 1 a 6/2020), el MAB cambia su nombre a BME Growth, donde cotizarán las empresas en expansión y las socimis en un único segmento.

Las acciones que cotizan en BME Growth ascienden a 45.178.967 acciones. El valor de cotización en la apertura de la cotización fue de 4,94 euros por acción, mientras que a fecha actual (valor a 22 de junio de 2023 – 12.25h) asciende a 18,50 euros por acción, siendo la revalorización del 274,49%, con una capitalización bursátil que asciende a 835,81 millones de euros. Durante el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2023, se produjo una revalorización de un 12,43% en el precio de la acción (desde los 17,70 euros a 31 de agosto de 2022 hasta 19,90 euros a 28 de febrero de 2023).

PROEDUCA está integrado por las siguientes instituciones especializadas en la educación en línea: Universidad Internacional de La Rioja (UNIR), Universidad Internacional de La Rioja en México (UNIR México), Centro de Educación Superior Cunimad (CUNIMAD), Edix Educación (EDIX), Digital School (KSCHOOL), Escuela de Posgrado Newman (NEWMAN), MIU City University Miami (MIU) y dos centros de Formación Profesional: UNIR Formación Profesional (PROEDUCA FP GLOBAL) y Formación Profesional Decroly (DECROLY).

La misión de PROEDUCA es la formación integral de los estudiantes en las competencias que demanda la sociedad, con una especial sensibilidad para atender a aquellos que por diversas circunstancias no puedan acceder a centros presenciales, o a los que, pudiendo hacerlo, prefieran optar por soluciones más abiertas e innovadoras que las tecnologías emergentes abren en la red.